[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

Ofício nº 712/CC/CSL/SMG/LD                                           Santa Maria, 28 de setembro de 2020.
A Sua Excelência
Vereador Adelar Vargas dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria/RS
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Poder Executivo Municipal se manifesta perante Vossa Excelência com a finalidade de encaminhar, em anexo, para tramitação, nessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei nº __________/Executivo que: Autoriza abertura de crédito suplementar especial no orçamento no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Atenciosamente,
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº ______/EXECUTIVO
Autoriza abertura de crédito suplementar especial no orçamento no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Art. 1º Fica autorizada a abertura, pelo Município, de crédito suplementar especial no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Art. 2º O crédito será suplementado na seguinte despesa:
08. Secretaria de Município da Cultura, Esporte e Lazer
08.01. SMCEL - Órgão Subordinado
08.01.13. Cultura
08.01.13.392. Difusão Cultural
08.01.13.392.0104. Educação, Cultura, Desenvolvimento e Inclusão Social
08.01.13.392.0104.2.044. Promoção de Atividades Artísticas e Culturais
3.3.50.43 - Subvenções Sociais
R$ 400.000,00
Recurso: 1508 - FUNCULTURA
Art. 3º Servirá de recurso para cobertura da despesa autorizada no art. 2º o excesso de arrecadação proveniente de repasse da União direto ao FUNCULTURA referente Lei Emergencial Cultural Aldir Blanc - Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020.
Art. 4º A abertura do crédito suplementar especial, autorizada nesta Lei será efetivada através de Decreto Executivo e não onera o percentual estabelecido pelo art. 5º da Lei Municipal nº 6430, de 17 de dezembro de 2019.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI No ________/EXECUTIVO, QUE:
Autoriza abertura de crédito suplementar especial no orçamento no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Encaminhamos o presente Projeto de Lei que pretende abrir crédito suplementar especial no orçamento no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
O presente Projeto inclui a natureza de despesa referente Subvenções Sociais, no orçamento da Secretaria de Município da Cultura, Esporte e Lazer, para adequar a utilização do Repasse da União aos municípios referente a Lei Emergencial Cultural Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho de 2020.
O valor total do repasse é de R$ 1.812.364,28 (um milhão, oitocentos e doze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos), que serão aplicados em Subvenções Sociais - R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) e em Premiações R$ 1.412.388,17 (um milhão, quatrocentos e doze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos), sendo que essa natureza de despesa já está prevista no orçamento da Secretaria, sendo o valor adequado por Decreto Executivo, conforme autorização prevista na Lei Orçamentária 2020, Lei nº 6430, de 17 de dezembro de 2019.
Na certeza de contarmos com a compreensão dos nobres Edis, aguardamos análise e posterior aprovação para a matéria proposta.
Santa Maria, 28 de setembro de 2020.
                     Jorge Cladistone Pozzobom
                            Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br